
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 106 del  26/08/2016

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER APERTURA CONTO CORRENTE PRESSO LA 
TESORERIA COMUNALE RACCOLTA FONDI A FAVORE POPOLAZIONI DEL CENTRO 
ITALIA  COLPITE  DAL  TERREMOTO  AGOSTO  2016.  ADOZIONE  COMUNE  DI 
AMATRICE 

L’anno  duemilasedici addì  ventisei del mese di  agosto alle ore 09:30 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
BOCCANERA STEFANO
ALBERTONI NADIA
PREVIDI LARA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Assente 
Assente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 3     Assenti n. 2     

Partecipa all'adunanza il Vice Segretario Generale BADARI SARA che provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig.  SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

 



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, d.lgs. 267/2000, e in particolare  
l’art. 48 relativo alle competenze della Giunta;

PREMESSO  che  nella notte fra il  23 e il 24 agosto 2016  un forte sisma di magnitudo 6,0 ha 
devastato l'area fra Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo, provocando centinaia di morti, feriti e migliaia 
di sfollati, il crollo di interi paesi fra cui Amatrice  e Accumoli (entrambi  in provincia di Rieti nel 
Lazio) e Pescara del Tronto (in provincia di Ascoli Piceno nelle Marche); 

RITENUTO doveroso portare la solidarietà della nostra comunità alle popolazioni dei territori colpiti 
dal sisma e di concretizzare l’iniziativa adottando il Comune di Amatrice, fra i più colpiti  in termini 
di perdite di vita umane, mediante la raccolta di fondi su conto corrente bancario transitorio, presso il 
tesoriere  comunale Monte dei  Paschi  di  Siena,  filiale  di  Porto Mantovano,  sul  quale far  affluire 
donazioni  di  Enti,  Associazioni,  cittadini  e  di  chiunque  voglia  finanziare  aiuti  destinati  alle 
popolazioni colpite dal sisma;

RITENUTO pertanto di esprimere atto di indirizzo affinché il Responsabile del Settore Ragioneria 
proceda con l’apertura di un conto corrente provvisorio (con durata predefinita) presso il tesoriere 
comunale  Monte dei Paschi di Siena, Tesoreria del Comune di Porto Mantovano, Agenzia di Porto 
Mantovano, per le finalità sopra riportate;

D E L I B E R A

1.di dare indirizzo, per le motivazioni espresse in narrativa, al Responsabile del Settore Ragioneria 
Finanze  Bilancio di  provvedere  agli  adempimenti  necessari  all’apertura  di  un conto corrente 
bancario transitorio, possibilmente esente da spese, presso la Banca Monte dei Paschi di Siena, 
Agenzia di Porto Mantovano – Tesoriere Comunale – sul quale far affluire le donazioni di Enti, 
Associazioni, cittadini e di chiunque voglia aderire alla raccolta fondi in favore delle popolazioni 
colpite dal terremoto del 24 Agosto 2016, adottando il Comune di Amatrice, risultando fra i più 
colpiti dal sisma;

2.di dare atto che i fondi raccolti saranno interamente destinati a finanziare le iniziative che il Comune 
di Amatrice riterrà maggiormente necessarie per fronteggiare l’emergenza e la ricostruzione;

3.di dare atto che la gestione del conto è sottoposta alle normative di contabilità pubblica di cui al 
D.Lgs. 267/2000;

4.di provvedere con successivo atto alle conseguenti variazioni del bilancio di previsione ;
5.di  dare  atto  che  tale  conto  corrente  avrà  durata  fino  al  30  aprile  2017 ed  avrà  la  seguente 

intestazione:  “Comune  di  Porto  Mantovano:  contributi  pro  terremotati  Comune  di 
Amatrice. Terremoto agosto 2016;

6.di trasmettere copia del presente provvedimento alla Banca Monte dei Paschi di Siena, Agenzia di 
Porto Mantovano – Tesoriere Comunale;

7.di dare adeguata e tempestiva pubblicità all’iniziativa sul sito istituzionale dell’Ente e in altre forme 
all’uopo idonee.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

Responsabile del servizio interessato;
Responsabile del servizio finanziario;



Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Vice Segretario Generale
BADARI SARA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


